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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме1, основанная в 1847 г. и ставшая одной из главных

действующих сил в деле созидания Русской Палестины наряду с Палестинским Комитетом,

Палестинской Комиссией, Императорским Православным Палестинским Обществом (ИППО) и

российским Императорским консульством в Иерусалиме, начиная со 2–й половины XIX в.

приобрела на территории современных Израиля, Палестины и Иордании десятки земельных

владений, многие из которых представляют исключительную церковно-археологическую ценность,

являются центрами общехристианского паломничества, обладают развитой паломнической и

хозяйственной инфраструктурой и имеют сегодня высокий потенциал развития. В настоящее время

эти участки находятся частично в ведении Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского

Патриархата и частично – Русской Духовной Миссии в составе Зарубежной Церкви.

К 2022 г. в ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата (РДМ МП)

находятся следующие объекты недвижимости: 1) главное здание Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме с храмом св. мч. царицы Александры и находящийся рядом Троицкий собор в

Иерусалиме; 2) Сергиевское подворье в Иерусалиме (собственность Российской Федерации,

передано в пользование Миссии); 3) Горненский женский монастырь в иерусалимском районе

Айн-Карем; 4) «Дом Силаевой» по ул. Пророков, 50 и 5) «Дом Миловидовой» по ул. Пророков,

64, в Иерусалиме; 6) подворье св. праведной Тавифы («Яффский сад»); 7) подворье св. пророка

Илии в городе Хайфа; 8) так называемый «Нижний участок» в Хайфе; 9) участок «У источника

Девы Марии» (так называемый «Дом дружбы») в городе Назарет; 10) участок в Кане

Галилейской («Русский сад», Кфар-Кана); 11) участок «Лубие» близ одноименного населенного

пункта; 12) «Домом со сводами» («Эль-Якуд», араб. – «аркады») в городе Тиверия на берегу

Геннисаретского озера; 13) подворье св. равноапостольной Марии Магдалины около Магдалы

близ Тиверии («Магдальский сад»), также на берегу Геннисаретского озера; 14) так

называемый «Участок на возвышенности», расположенный неподалеку от подворья

св. равноапостольной Марии Магдалины; 15) подворье свв. Праотцев с Мамврийским дубом в

городе Хеврон («Хирбет эс-Сибте»); 16) участок «Христианские развалины» («Хирбет эн-

Насара») в самом центре Хеврона; 17) подворье св. апостола Закхея в городе Иерихон

(«Хакурет эль-Бурдж»); 18) паломнический дом «Pilgrim’s Residence» в Вифлееме (участок

«Аль-Отон»); 19) а также Странноприимный дом на месте Крещения Иисуса Христа на

территории одноименного религиозно-археологического заповедника в Иордании.

Реферируемая диссертация ограничивается исследованием данных участков.

Актуальность темы исследования обусловлена несколькими аспектами.

В настоящее время структуры Русской Православной Церкви, прежде всего Русская

Духовная Миссия в Иерусалиме Московского Патриархата и Отдел внешних церковных связей

1 Название Духовной Миссии на протяжении ее истории менялось: Российская Духовная Миссия в Иерусалиме,

Иерусалимская Духовная Миссия, Русская Православная Духовная Миссия в Палестине, Русская Духовная Миссия

в Иерусалиме.
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Московского Патриархата, нуждаются в актуализированной и дополненной информации об

объектах церковной собственности в Святой Земле, на основании которой было бы возможно

более детально сформулировать дальнейшие направления развития этих зарубежных владений.

В 2018–2022 гг. автором этих строк проведено исследование церковно-исторической

значимости, истории русского владения, имевших место или продолжающихся в связи с

этими объектами юридических дел, современного статуса и перспектив развития участков

Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского Патриархата, предназначенное для

внутрицерковного служебного пользования, и данная диссертация является его

сокращенной версией, адаптированной для публикации.

Актуальность данной работы также связана с основным источником информации о

русских участках, на основе которого проводится исследование: речь идет об имущественном

архиве Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского Патриархата (АРДМ), который

носит закрытый характер. Актуальность поддерживается необходимостью дополнить

имеющиеся в научных публикациях сведения о русских церковных участках теми фактами,

которые находятся исключительно в распоряжении РДМ МП и ранее не публиковались.

Степень разработанности темы исследования. В последние десятилетия появилось

большое число фундаментальных исследований по истории русского присутствия в Палестине,

включая «восточный вопрос» в политике Российской империи в XIX веке, исторический контекст

создания Духовной Миссии в Иерусалиме, ее становления и последующей деятельности. В этой

области наибольшую известность имеют труды видного исследователя Русской Палестины

Н. Н. Лисового 2 . Важный вклад в изучение данной проблематики внесли И. Ю. Смирнова 3 и

Р. Б. Бутова4. Богословское осмысление святых мест Палестины и паломничества к ним в русской

церковной традиции XIX – нач. XX в. затрагивалось в трудах Н. Н. Лисового5.

Из фундаментальных исследований по истории русского присутствия в Палестине,

которые включают в себя историю недвижимого имущества Духовной Миссии в Иерусалиме и

Императорского Православного Палестинского Общества, следует назвать труды

2 Лисовой Н. Н. К истории русского духовного присутствия в Святой Земле и на Ближнем Востоке // Труды

Института российской истории РАН. 2000. № 2. С. 56–89; Он же. Русская Церковь и Патриархаты Востока: три

церковно–политические утопии XX века // Религии мира. История и современность. 2002. Т. 2002. С. 143–219;

Он же. Русское духовное и политическое присутствие в Святой Земле и на Ближнем Востоке в XIX – начале XX

века. М.: Индрик, 2006; Он же. Сбои вертикали. Из истории Русской Палестины в XX веке. (К 50–летию

«Апельсиновой сделки») // Православный палестинский сборник. 2014. Вып. 110. С. 79–101; Лисовой Н. Н.,

Смирнова И. Ю. Россия и Святая Земля в первой половине XIX века: церковная политика на Православном

Востоке. СПб.: Нестор–История, 2015; Лисовой Н. Н. Церковь, Империя, культура: очерки синодального периода.

М.: Индрик, 2016.
3 Смирнова И. Ю. Россия и Англия в Святой Земле в канун Крымской войны. М.: Индрик, 2015; Она же. Между Западом и

Востоком: из истории церковно-дипломатических отношений на Ближнем и Дальнем Востоке. М.: РОССПЭН, 2016;

Она же. Конфессиональный фактор российской политики в ближневосточном и северо-тихоокеанском регионах в середине

XIX века (1840–1860–е годы): дис. … доктора исторических наук / Институт российской истории РАН. М., 2017.
4 Бутова Р. Б. Русское присутствие на Ближнем Востоке в последней трети XIX в. по неизданным материалам и публикациям

арх. Антонина (Капустина): дис. … кандидата исторических наук / Институт всеобщей истории РАН. М., 2010.
5 Лисовой Н. Н. Церковное Предание и историческая реконструкция // Исторический вестник. 2000. № 7. С. 85–93; Он же.

Наука о православном паломничестве: русский вклад // Православный палестинский сборник. 2008. Вып. 106. С. 362–365.
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В. Юшманова 6 , Ф. Г. Ставру 7 , Д. Хопвуда 8 , Ш. Ш. Нехуштая 9 , архимандрита Августина

(Никитина)10. Над специальными исследованиями по истории Духовной Миссии в Иерусалиме

работали А. А. Дмитриевский11, В. Н. Хитрово12, архимандрит Киприан (Керн)13, И. Смолич14.

Особняком стоит работа архимандрита (позднее – митрополита) Никодима (Ротова; 1929–

1978)15, в которой охвачен временной отрезок от 1847 до 1918 г. и содержатся краткие сведения

о последующих годах в истории Миссии. Значимые исследования были также предприняты

И. А. Воробьевой 16 , Н. Н. Лисовым 17 , Р. Б. Бутовой 18 , И. Ю. Смирновой 19 , священником

Д. Сафоновым 20 , инокиней Магдалиной (Корниловой) 21 , Р. Гультяевым 22 , диаконом

А. Занемонцем23, Е. В. Паламаренко24, иеродиаконом Герасимом (Котовским)25.

6 Юшманов В. Русские учреждения в Палестине и Сирии перед началом войны с Турцией // Сообщения

Императорского Православного Палестинского Общества. 1914. Вып. 25. С. 436–464; Он же. Русские учреждения в

Палестине и Сирии во время войны с Турцией // Сообщения Императорского Православного Палестинского


[…]

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Хайфе и Кфар-Кане; установить взаимосвязь между Мамврийским дубом, почитаемым сегодня

на русском подворье в Хевроне, и первым исторически известным местоположением дуба.

Изученные материалы позволяют заключить, что до настоящего времени сохраняется

актуальность тройственной классификации значения участков Миссии, данной в 1914 г.

М. А. Дьяконовым, когда каждый участок является либо святым местом с православным

храмом, либо паломническим домом, либо хозяйственным объектом, либо сочетает в себе эти

функции. В то же время некоторые участки, не обладающие религиозным и сакральным

значением («Участок на возвышенности» близ Тиверии) или же его утратившие (Лубие), в

настоящее время вообще не используются, однако имеют потенциал объекта паломнической

инфраструктуры или доходного объекта. Это требует дополнить предложенное

М. А. Дьяконовым тройственное деление участков РДМ по их функциям такими категориями,

как доходный объект и пустующий участок.

Что касается функции участков как мест размещения паломников, то исследование

показало, что изменение логистики передвижения паломников по Святой Земле, связанное с

появлением быстроходного транспорта повышенного комфорта и разветвленной сети гостиниц,

а также значительное сокращение государственной поддержки участков по сравнению с

дореволюционной потребовали изменений в образе использования владений Миссии.

Исследование показало актуальность работы по формированию комплексной экономической модели

освоения русских земель, которая необходима для обеспечения нужд Миссии и ее паломников.

В ходе исследования стало очевидным, что участки РДМ МП нуждаются в выработке

единого внешнего стиля «русского участка», как это уже апробировано у католических общин

Святой Земли: каждое паломническое место разделено на определенные зоны – зону для

посетителей, включающую в себя главную святыню места и храм, амфитеатр или

расположенные полукругом скамьи для прослушивания объяснений гида, сувенирную лавку и

бытовые удобства, а также частную зону, где располагаются кельи монашествующих, трапезная,

монастырские службы и административные помещения. По примеру католических общин,

русские участки также могут быть объединены единым архитектурным стилем, цветовой

схемой, узнаваемой эмблемой Миссии и наличием собственного флага.

В том, что касается новейшей истории Русской Палестины, проведенное исследование

показало, что русская недвижимость в Святой Земле является тем слабым звеном в

межгосударственных отношениях, которое неизбежно страдало, подвергаясь разграблению и

размениванию каждый раз при ухудшении этих отношений. Одновременно с этим объекты русской

недвижимости являются средством достижения политических целей (прежде всего Израиля).

Начиная с 1948 г. русские участки «являются предметом вожделения и зависти израильтян»95 .

Вопрос получения земли в государственную собственность носит для Израиля ключевой характер, в

связи с чем власти часто прибегают к реквизиции «для общественных целей», бюрократическим

интригам. Эта практика ставит перед Миссией вопрос скорейшего освоения своих земель.

95 Зернов М., протоиерей. Некоторые соображения относительно имущества Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме (материал для доклада) от 4 марта 1956 г. // АРДМ. П. «Справки по имуществу Миссии 1».
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Исследование подтвердило, что Русская Палестина возникла при поддержке Российского

государства. Ее прекращение в связи с событиями в России начала XX в. нанесло тяжкий урон и

объектам Русской Духовной Миссии. В наши дни сохранение и развитие участков Миссии в

Святой Земле по-прежнему во многом зависит от наличия государственной поддержки.

В последние годы ряд исторических участков РДМ и ИППО возвращен своим исконным

владельцам. Эта тенденция не имела бы места без успехов российской дипломатии. Передача в

собственность Российской Федерации участка земли в Иордании, возвращение в собственность

России Сергиевского подворья, а также возвращение Московскому Патриархату участков

Миссии в Хевроне и Иерихоне – яркая иллюстрация российских успехов, во многом основанных

на личных договоренностях государственных лидеров России, Израиля, Палестины и Иордании.

Исследование показало, что история владений РДМ требует пристального внимания,

поскольку объем сохранившихся документов и архивных материалов по теме намного

превышает то, что позволяют отразить рамки кандидатской диссертации. В частности, в

дальнейшем изучении нуждается история участков РДМ МП при архимандрите Леониде

(Сенцове) и других начальниках, не столь известных, как архимандрит Антонин (Капустин), а

также в период Британского мандата на основе материалов той части архива РДМ, которая

хранится в Горненском женском монастыре, и архивов Русской Православной Церкви

Заграницей. Особенно пристального внимания требует история участков свв. Праотцев в

Хевроне, св. апостола Закхея в Иерихоне и участка в Вифлееме с 1948 г. и до момента их

передачи Московскому Патриархату, сведения о которых в период управления ими Зарубежной

Церкви в архиве РДМ МП очень скудны. Это позволит более полно осмыслить сегодняшнее

состояние уникальных землевладений как результат совместных усилий обеих частей Русской

Православной Церкви в бурном XX в. Представляет большой интерес история владений Миссии

Московского Патриархата в 1948–1991 гг. – значительно менее исследованный период в

сравнении со временем до 1918 г. В частности, в подробном изучении по материалам архива

ОВЦС МП и государственных архивов Российской Федерации нуждается вопрос реквизиций

территории Горненского женского монастыря и участка св. пророка Илии в Хайфе, а также

соответствующих соглашений с государством Израиль 1950–1960–х гг. Особый же интерес

представляет собой в целом история, церковно-археологическая значимость и статус участков

Миссии, находящихся сегодня в ведении Русской Православной Церкви Заграницей.

Материалы и выводы исследования могут служить основой для составления

долгосрочной стратегии использования и развития владений РДМ МП в Святой Земле,

планирования в данном регионе исследований русской археологической школы, а также для

координации взаимодействия Русской Православной Церкви и государственных структур

Российской Федерации по вопросу сохранения наследия России в Святой Земле.
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