ОТЗЫВ

**научного руководителя о диссертационной работе на тему
«Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата в
Святой Земле: церковная значимость, история, современный
статус»,
представленной игуменом Никоном (Головко Денисом Сергеевичем)
на соискание ученой степени кандидата богословия**

Диссертация игумена Никона (Головко Д. С.) по истории владений РДМ в Святой Земле обладает высокой степенью самостоятельности и новизны. Эта работа исключительно актуальна и служит основой для практической работы как структур Русской Православной Церкви, так и государственных структур Российской Федерации в Израиле, Палестине и современной Иордании.

Однако труд актуален и в чисто академическом, фундаментальном научном отношении. Он создал твердую почву для археологических и культурно-исторических работ ученых России в абсолютно ключевом для развития трех авраамических монотеистических религий регионе Средиземноморья. Не менее важен и вклад, который диссертация вносит в разработку теоретической и богословской проблематики такого явления, как паломничество к святым местам. Конечно, труд существенно дополняет и материалы по истории русского церковного присутствия в Святой Земле в целом.

Работа стройная и строго структурированная как в части базовых разделов, теологического и архивно-исторического, так и в смысле внутренней организации изложения, ею легко будет пользоваться коллегам и всем, кто стремится проникнуть в богословское обоснование феномена святых мест и паломничества, изучить историю Русской Православной Церкви в Святой Земле и жизнь ее отдельных участков.

Текст ясно, лаконично написан и хорошо отредактирован. Представленные во вступительной части критерии для определения труда как достойного искомой степени оформлены на уровне, который отвечает современным требованиям к диссертационным работам на степень кандидата богословия.

То же можно сказать об аппарате: литература исключительно инструментальна для избранной тематики, архивно-исторический раздел глубоко фундирован на материалах архива РДМ и связан с современным состоянием дел на участках.

Отдельные результаты диссертационного исследования были представлены на международных и всероссийских конференциях, изложены в ряде статей в изданиях, входящих в «Общecerковный перечень

рецензируемых изданий, в которых должны публиковаться результаты исследований соискателей церковных ученых степеней доктора богословия, доктора церковной истории и кандидата богословия».

Диссертационное исследование «Владения Русской Духовной Миссии в Святой Земле: церковная значимость, история, современный статус» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата богословия. Автореферат полностью отвечает тексту диссертации. Труд может быть рекомендован к защите на звание кандидата богословия.

Беляев Леонид Андреевич,
доктор исторических наук, член-корреспондент РАН,
заведующий Отделом археологии Московской Руси
Института археологии РАН,
Адрес: 117292, Москва, ул. Дмитрия Ульянова, 19.
Тел.: +7 499 126 47 98
Эл. почта: abeliaev@bk.ru

Подпись руки завершено
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
ЯНОВСКАЯ Е. Г. «17» 11 2022